
 

 

 

  
  

 

1 

 

A.1039/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

A.1039/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1102/2023 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α'77) φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, καθώς 

και καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β'4650). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξίν της 

Εμπορικής Ναυτιλίας, εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων και ρυθμίσεως 

συναφών θεμάτων» (Α' 77) και ιδίως των άρθρων 17, 26α και 26β αυτού, 

β) του Κεφαλαίου Α'«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της 

παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, γ) του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» ( Α' 58), εφεξής Κ.Φ.Δ. και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 83 

και του άρθρου 6 αυτού, 

δ) του ν. 3182/2003 «Ναυτιλιακή Εταιρεία Πλοίων Αναψυχής και άλλες διατάξεις» (Α' 220), 

ε) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 18 του ν. 3522/2006 «Μεταβολές στη φορολογία εισοδήματος, 

απλουστεύ- σεις στον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και άλλες διατάξεις» (Α' 276), 

στ) της υπό στοιχεία Α. 1102/2023 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και περιεχόμενο 

της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α' 77) φορολογικού έτους 

2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων που 

συνυποβάλλονται με αυτή» (Β' 4650), 

ζ) της υπό στοιχεία Α. 1094/2024 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία Α. 1102/13.7.2023 απόφασης Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ) "Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 

27/1975 (Α' 77) φορολογικού έτους 2023 και επόμενων, καθώς και καθορισμός των 

δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή"» (Β' 3487) και 

η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 130 και διόρθ. σφαλμ. Β' 

372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α' της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

3. Την υπ' αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 



 

 

 

  
  

 

2 

 

A.1039/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 

του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ'αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., την υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ'αρ. 7608/17.1.2025 απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 

4. Την ανάγκη τροποποίησης του τύπου και περιεχομένου των δηλώσεων φόρου πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 με ελληνική σημαία και με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. πλην 

της ελληνικής από το φορολογικό έτος 2024 και μετά, μετά την τροποποίησή του με τα άρθρα 

197, 198, 201 σε συνδυασμό με την παρ. 6 του άρθρου 268 του ν. 5259/2025 (Α' 228). 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με 

επίσημο τίτλο «Δήλωση φόρου πλοίων β' κατηγορίας με ελληνική σημαία, καθώς και με 

σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. του ν. 27/1975» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο 

ΕΜΔΔ «Μίτος» 558622, αποφασίζουμε: 

  

Άρθρο 1 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1102/2023 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Τύπος και 

περιεχόμενο της δήλωσης φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α' 77) 

φορολογικού έτους 2023 και επόμενων καθώς και καθορισμός των δικαιολογητικών εγγράφων 

που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β' 4650), ως ακολούθως: 

1. Η παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Οι μειώσεις του φόρου υπολογίζονται, κατά περίπτωση για τα πλοία με ελληνική σημαία, 

με βάση τις διατάξεις του άρθρου 5, της παρ. 3 του άρθρου 12, και του άρθρου 13 του ν. 

27/1975, ενώ για τα πλοία με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής, με βάση τις διατάξεις 

του άρθρου 5, της παρ. 3 του άρθρου 12 και της παρ. 2 του άρθρου 13 του ίδιου νόμου. 

Οι απαλλαγές και οι μειώσεις από τον φόρο, που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 12 και του 

άρθρου 13 του ν. 27/1975, δεν ισχύουν για τα ιδιωτικά και επαγγελματικά πλοία και πλοιάρια 

αναψυχής, καθώς και τουριστικά ημερόπλοια, με εξαίρεση την απαλλαγή που ορίζεται στην 

παρ. 5 του άρθρου 13 του νόμου αυτού για τα πλοία δεύτερης κατηγορίας (παρ. 2 άρθρο 41 

του ν. 3182/2003).». 

2. Στο άρθρο 3 προστίθεται νέα παράγραφος 6 ως εξής: 

«6. Ο φόρος που προκύπτει κατά το έτος έναρξης ή διακοπής της εκμετάλλευσης του πλοίου 

με σημαία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου πλην της 

ελληνικής περιορίζεται ανάλογα με τις ημέρες εκμετάλλευσής του. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

A.1039/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

Ο φόρος περιορίζεται κατ' ανάλογο τρόπο και στην περίπτωση πλήρως αποδεδειγμένης αργίας 

λόγω επισκευών ή ελλείψεως εργασιών του πλοίου, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του ν. 

27/1975. 

Ο φόρος των ιδιωτικών πλοίων αναψυχής δεν περιορίζεται λόγω ακινησίας. 

Ειδικά για τα επαγγελματικά πλοία και πλοιάρια αναψυχής και τα τουριστικά ημερόπλοια που 

δραστηριοποιούνται σε υπηρεσίες θαλασσίων μεταφορών, δύναται να γίνει επίκληση έλλειψης 

εργασιών, εφόσον αυτή αποδεδειγμένα υφίσταται καθ' όλη τη διάρκεια του έτους. 

Αίτηση αργίας λόγω επισκευής του πλοίου δύναται να υποβληθεί για οποιαδήποτε χρονική 

περίοδο μέσα στο έτος.». 

3. Τα υποδείγματα Ι «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 

ΤΟΥ Ν. 27/1975 ΜΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ» και ΙΙ «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ 

ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 ΜΕ ΣΗΜΑΙΑ ΕΕ ΚΑΙ ΕΟΧ ΠΛΗΝ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ» της υπό στοιχεία Α.1102/2023 απόφασης αντικαθίστανται με τα υποδείγματα 

Ι «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 

ΜΕ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ» και ΙΙ «ΕΝΤΥΠΟ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΔΕΥΤΕΡΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΤΟΥ Ν. 27/1975 ΜΕ ΣΗΜΑΙΑ ΕΕ ΚΑΙ ΕΟΧ ΠΛΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ» 

αντίστοιχα που επισυνάπτονται στην παρούσα, τα οποία και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 

αυτής. 

  

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

1. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της και για την εκμετάλλευση πλοίων δεύτερης 

κατηγορίας από το φορολογικό έτος 2024 και μετά. 

2. Στις περιπτώσεις που μέχρι την έκδοση της παρούσας έχουν υποβληθεί δηλώσεις φόρου 

πλοίων για το φορολογικό έτος 2024 και μετά και το ποσό του φόρου που έχει προσδιοριστεί 

δεν είναι ορθό υποβάλλεται τροποποιητική δήλωση μέχρι την προθεσμία υποβολής της αρχικής 

δήλωσης. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

A.1039/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

A.1039/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

 

 



 

 

 

  
  

 

6 

 

A.1039/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

 

 



 

 

 

  
  

 

7 

 

A.1039/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

 

 

 



 

 

 

  
  

 

8 

 

A.1039/2026,ΦΕΚ 731/Β/12-2-2026 

 

www.docman.gr 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2026 


